
Advent s fyzikou, Jaroslav Reichl, SPŠST Panská, Praha, © 2023 

17 
 

15. KOUZELNÉ PRAVÍTKO 
Proč se pravítko tahle chová? 

15.1 Pomůcky 
pravítko, 4 špendlíky nebo připínáčky, kuchyňské prkénko, rychlovarná konvice 

15.2 Postup 
Na kuchyňské prkénko položte co nejdelší pravítko, které se na prkénko vejde, a přitom 

zbyde na každé straně prkénka cca 1 cm místa. Těsně vedle kratších konců pravítka 
zapíchněte dva špendlíky z každé strany, které zafixují polohu pravítka na prkénku (viz obr. 
21, na kterém je pravítko fixováno na dřevěném špalíku hřebíky). Takto připravené prkénko 
položte do dřezu nebo do vany, abyste předešli nehodě či popálení. 

 
obr. 21 

Do rychlovarné konvice dejte hřát vodu a nechte ji přivést až k varu. Když se 
rychlovarná konvice vypne, polijte pomalu a opatrně pravítko rovnoměrně po celé jeho délce. 

POZOR! Dávejte pozor, ať se horkou vodou nepopálíte! 

15.3 Zadání úlohy 
Popište, co jste po polití pravítka pozorovali. Vysvětlete, proč se to stalo. 


